CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 400/2024

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Chefe do Executivo, na forma regimental, a contratação

emergencial de uma clínica veterinária para atender os pets da população

de baixa renda, e os animais em situação de rua.

J U S T I F I C A T I V A

Iniciativas de políticas públicas com atuações no combate ao

abandono, cuidados com a saúde e controle populacional de amimais

domésticos e de rua são extremamente importantes.

A saúde de cães e gatos de rua, da população de baixa renda e das

entidades protetoras também deve ser um foco do municipal, a fim de

garantir vários benefícios sociais para a população, pois atua no controle de

zoonoses, reduzindo a transmissão de doenças, e evita o abandono de

animais, causando melhorias no trânsito com a redução de acidentes por

atropelamento nas vias públicas.

Câmara Municipal, 26 de abril de 2024.

Marta Pelegrin

Vereadora

		2024-04-26T10:09:27-0300
	MARTA HELENA PELEGRIN SIRIO:69850682604